
 

 

Hjemme-pc-ordningen - faktaside 
 
Regeringen ønsker at fremsætte forslag om en moderniseret hjemme-pc-ordning. Forslaget 

tager udgangspunkt i et tidligere fremsat beslutningsforslag, B 80 om en moderniseret 

hjemme-pc-ordning, fremsat den 1. november 2001. 

 

Formålet med forslaget er at indføre en moderniseret hjemme-pc-ordning med henblik på 

en hurtig udbredelse af IT, også til de grupper, der netop ikke nåede med i den hjemme-

pc-ordning, som den foregående regering afskaffede. Udbredelsen af IT og forståelse for 

brugen af de nye muligheder i netværkssamfundet er afgørende for, at Danmark kan 

komme i front som IT-nation til gavn for konkurrenceevnen og dermed den fortsatte vækst 

og velfærd. 

 

Det foreslås at gennemføre en udvidelse af den gældende hjemme-pc-ordning, således at 

arbejdstageren i sin skattepligtige indkomst kan fradrage de udgifter, som arbejdstageren 

betaler til arbejdsgiveren i forbindelse med, at arbejdstageren får en computer med tilbehør 

stillet til rådighed til brug ved arbejdet. Fradraget kan højst udgøre 3.500 kr. årligt og er 

betinget af, at arbejdsgiveren afholder minimum 25 pct. af udgiften ved at stille en compu-

ter med tilbehør til rådighed. Fradraget skal ikke være begrænset af reglen i ligningslovens 

§ 9 om, at fradrag for lønmodtagerudgifter kun kan ske i det omfang, den pågældendes 

samlede fradragsberettigede udgifter overstiger 4.600 kr. Arbejdsgiverens andel af udgiften 

er skattefri for arbejdstageren. Den foreslåede ordning sigter primært på udbredelsen af pc-

basisudstyr af rimelig kapacitet og kvalitet. Efter forslaget fastsættes der dog ikke et egent-

ligt maksimumbeløb for, hvor meget den computer med tilbehør, der stilles til rådighed for 

arbejdstageren, må koste. Målsætningen om pc-basisudstyr af rimelig kapacitet og kvalitet 

søges i stedet nået ved den foreslåede maksimering af arbejdstagerens ligningsmæssige fra-

drag til 3.500 kr. pr. år., idet det herefter overlades til arbejdsgiveren og arbejdstageren, bl.a. 

under hensyn til maksimeringen, at træffe aftale om, hvilket og hvor meget pc-udstyr, der 

skal indgå i ordningen. 

 

Der stilles altså ikke forslag om indførelse af adgang til en såkaldt bruttotrækordning. Dette 

skyldes især problemerne med tilrettelæggelsen af en sådan i forhold til visse lønmodtager-

grupper, særligt tjenestemænd og medarbejdere med tjenestemandslignende vilkår. 

 

Det foreslås, at der etableres indberetningspligt for arbejdsgiveren f.s.v.a. fradragets stør-

relse, således at problemer med den fortrykte selvangivelse undgås. 
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Det bemærkes, at forslaget ikke som sådan indebærer, at arbejdstageren køber en computer 

med tilskud fra arbejdsgiveren og staten. Dette var heller ikke essensen i den tidligere 

hjemme-pc-ordning. Det drejer sig om, at arbejdsgiveren stiller en computer med tilbehør 

til rådighed for arbejdstageren. 

 

Der stilles ikke lovgivningsmæssigt krav om, at medarbejderen skal forpligte sig til at deltage 

i IT-undervisning og lignende. For at øge incitamentet til opkvalificering af IT-kompeten-

cerne foreslås det i stedet, at udgifter til pc-kurser mv. for den enkelte medarbejder, kan 

indgå i beregningen af, hvorvidt arbejdsgiveren opfylder forudsætningen om finansiering 

af ordningen med 25 pct. Hvorvidt denne mulighed skal udnyttes må bero på aftale mellem 

arbejdsgiveren og arbejdstageren. Denne fremgangsmåde må anses for at give den størst 

mulige grad af fleksibilitet. 

 

Som noget nyt foreslås det endvidere, at arbejdsgiverens engangsudgift til etablering af en 

højhastigheds- eller bredbåndsadgang hos arbejdstageren, kan anses som tilbehør til en 

computer og dermed kan indgå i en hjemme-pc-ordning. Dette er i overensstemmelse med 

B 80, og er motiveret af, at udviklingen har medført, at der IT-politisk ikke længere ude-

lukkende fokuseres på at borgerne får adgang til computere med tilbehør, men ligesåvel 

fokuseres på, at borgerne får adgang til Internettet. 

 

Provenuskønnet er forbundet med stor usikkerhed, idet der ikke foreligger tilgængelige sta-

tistiske oplysninger, der muliggør udarbejdelse af underbyggede skøn over de økonomiske 

konsekvenser. 

 

Det skønnes, at indførelse af en sådan moderniseret hjemme-pc-ordning ved oprettelse af 

100.000 ordninger vil medføre et årligt provenutab på ca. 150 mill. kr. I 2002 vil provenu-

tabet dog være lavere som følge af indfasning af ordningerne. Såfremt oprettelsen af ord-

ningerne sker jævnt hen over året skønnes provenutabet i indkomståret 2002 at udgøre ca. 

75 mill. kr. Stort set hele provenutabet vedrører de kommunale indkomstskatter. Finans-

årsvirkningen for 2002 skønnes til ca. 25 mill. kr., mens det resterende provenutab vil frem-

komme i finansåret 2003 i forbindelse med årsopgørelsen for 2002. 


